
        

        ROMÂNIA                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

      HOTĂRÂRE 

privind transmiterea unui imobil din domeniul public al județului Călărași  

și administrarea Cantinei de Ajutor Social Călărași în domeniul public al municipiului Călărași 

 și administrarea Consiliului Local al municipiului Călărași 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 21.12.2017, 

Având în vedere:  

        - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 19845 din 14.12.2017; 

        - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului;  

        - adresa Primăriei Municipiului Călărași nr. 49914 din 05.12.2017 înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub 

nr. 19634 din 12.12.2017;    

        - Hotărârea Consiliului Local nr. 180 din 28.11.2017 privind solicitarea transmiterii proprietății imobilului, 

identificat în inventarul bunurilor aparținând domeniului public al județului Călărași, situat în intravilanul municipiului 

Călărași, strada Nicolae Bălcescu, nr. 45, compus din teren în suprafață de 476 m.p. și construcție în suprafață de 251 

m.p. din domeniul public al județului Călărași și administrarea Consiliului Județean Călărași în domeniul public al 

municipiului Călărași și administrarea  Consiliului Local Călărași;  

        - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 40 din 26.03.2008 privind trecerea unui imobil, 

proprietate publică a județului Călărași, din administrarea Consiliului Județean Călărași în administrarea Cantinei de 

Ajutor Social Călărași;   

        - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 108 din 31.05.2017 pentru modificarea și completarea 

Hotărârii nr. 39/1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al județului Călărași;   

  - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al județului Călărași, 

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Călărași, Anexa nr. 1, nr. crt. 79, cu modificările şi 

completările ulterioare 

        - prevederile art. 9 alin. (4) şi art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 858, art. 860 alin. (1) şi (2) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

               - prevederile art. 10 şi art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

             Art. 1. – Se aprobă transmiterea imobilului „Cantina de Ajutor Social Călărași”, aflat la poziția 79 din Anexa nr. 

1 din Hotărârea Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al județului Călărași, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Călărași, cu modificările şi completările ulterioare, situat în intravilanul 

municipiului Călărași, strada Nicolae Bălcescu, nr. 45, compus din teren în suprafață de 476 m.p. și construcție în 

suprafață de 251 m.p., înscris în cartea funciară nr. 21356 și număr cadastral 21356, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al județului Călărași și administrarea Cantinei de Ajutor Social 

Călărași în domeniul public al municipiului Călărași și administrarea Consiliului Local al municipiului Călărași, pentru 

funcționarea Cantinei de Ajutor Social a Direcției de Asistență Socială a municipiului Călărași, pe durata funcționării 

acesteia.  

      Art. 2. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                             SECRETARUL JUDEŢULUI,  

                                                  Emil MUȘAT 

 

Nr.  251                                                                                   

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi  21.12.2017 
 

Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 


